— 1 —

安庆组工信息
第 21 期

中共安庆市委组织部研究室 2023 年 8 月 4 日

编者按：狂风呼啸，暴雨倾盆。7 月 28 日

以来，台风“杜苏芮”登陆闽粤沿海，进而深

入内陆，我市县区陆续遭受狂风和暴雨侵袭。

面对这号今年登录我国的最强台风，各级党组

织和党员干部把防台抗台工作作为当前的头

等大事，提前行动、严阵以待，带领广大人民

群众积极抵御，认真做好应对台风、强降雨及

其引发的次生灾害和救灾重建工作，在大风、

大雨中充分发挥基层党组织战斗堡垒作用和

党员先锋模范作用。现将有关县区做法予以推

介。

领导批示：

— 2 —

△岳西县：防御“杜苏芮”台风，山城在行动。一是“红袖

章”党员志愿者进户敲门保安全。下发《关于在第 5 号台风“杜

苏芮”防御工作中充分发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋

模范作用的通知》，针对山区防台风特点，1080 名乡村党员干部

佩戴红袖章深入到所在网格，对 203 个地灾隐患点、25 个速报点

等进行全面安全排查，对受山洪、泥石流、滑坡等地质灾害威胁

户逐一敲门，提前转移地质灾害隐患点群众 7 户 30 人。二是“小

红帽”党员志愿者入景区助力排险。全县涉水型景区和景区内涉

水游乐项目暂停营业，文旅应急部门、乡村干部党员，会同景区

小红帽党员志愿者，对户外广告牌、索道、滑道、高空玻璃桥、

栈道、高空秋千等防风加固和安全运行情况进行全面排查，已关

闭景区 4 家，助力疏导转移游客 498 人。三是“红马甲”党员志

愿者在岗位保畅通。针对易形成城市内涝情况，县城管执法局组

织社区干部、网格员穿上红马甲，入小区、上街道彻底排查门牌、

灯箱和广告牌等设施设备安全隐患，落实防风、防雷等安全防护

措施。组织应急先锋队对城区易涝点、积水严重路段的雨、污水

井、排水系统管网进行安全隐患排查，对出现险情区域立即展开

防汛抢险作业，保障排水畅通。截至目前，党员应急队伍共清理

明沟 3000 余米，疏通下水道 150 处。

△宿松县：闻“风”而动、逆风前行，全力做好台风防御工

作。组织动能“活”起来。防汛防台风四级应急响应启动后，全

— 3 —

县 23 个乡镇（街道）、213 个村（社区）党组织迅速进入战时状

态，构建了“县—乡镇（街道）—村（社区）—网格—党员”五

级联防联控组织体系。全县党员干部取消双休坚守岗位，412 支

“党员突击队”第一时间集结待命，遇有紧急任务随时出动。骨

干力量“动”起来。“组织吹哨、党员报到”，抽调 61 名专业

人员、800 多名机关干部深入一线开展“敲门行动”，进行“拉

网式”排查，收集问题隐患线索 55 条，消除安全隐患 43 件，转

移避险 12 户 16 人。发挥密切联系群众组织优势，依托党建工作

群等，转发预警信息 2000 余次，以“随手拍、随手报”方式，及

时发现清除树木倒伏、广告牌脱落等隐患 30 余处。严实作风“立”

起来。会同县纪委监委、县防指办成立 5 个专项督查组，分赴台

风防抗一线和重点部门，对值班值守、隐患排查、信息报送等工

作落实情况进行督查指导，近距离了解党员、干部现实表现，建

立纪实台账，作为评先评优和选拔任用的重要依据。注重在防台

风一线发现和考验入党申请人和入党积极分子，对表现突出、符

合条件的，及时发展入党。

△望江县：党旗引领让台风“不越雷池一步”。超前谋划强

部署。城区 17 个社区划分 87 个网格，87 个县直单位分别包保，

迅速组织人员参与网格内安全隐患排查，累计开展检查 800 余人

次，排查并解决公共设施不牢固等风险隐患 20 余起。积极整合村

（社区）“两委”干部、驻村第一书记、驻村工作队等工作力量，

— 4 —

团结辖区内广大党员群众，持续加大辖区内巡查检查力度，全力

做好台风防控工作。应急响应优保障。各级领导干部和各防汛责

任人根据防指发布的预警信息第一时间到岗到位，做好抢险救援

队伍备勤、抢险救灾物资储备等全方位准备工作。充分发挥县内

骨干企业的引领作用，迅速整合防汛抢险突击队，成立防汛抢险

队 26 支，其中非公企业 3 支，总人数约 1000 人，所有队员随时

待命。心系群众守民生。各村、社区充分发挥党群服务中心效能，

提前储备雨具、铁锹等抢险工具，以及应急食品和应急药品，累

计筹备相关物资 15 万余元。持续强化防台风宣传工作，充分利用

微信群、大喇叭等方式推送发布台风预警信息，第一时间传递最

新台风信息。组织志愿者进村入户，提醒群众做好防风防汛准备。

截至目前，推送相关信息 500 余条，开展志愿服务 900 余人次。

△太湖县：严阵以待随时出击，织起防御台风“杜苏芮”防

护网。突出“领导包片，全员联点”。依托网络平台，召开紧急

视频会全面部署。县四大班子领导带头到一线，分片联系 3-5 个

乡镇，集结县防汛抢险工作领导小组成员单位、15 个乡镇 2300

多名“精兵强将”，实现联系包保无死角、全覆盖。按照发放一

张“明白卡”，记好一本走访记录，建立问题、任务及责任“三

清单”要求，推动包片领导、联村干部全部下沉一线。突出“全

力以赴，使命必达”。整合河湖长、网格长、“红色物业”、村

民组长和党员中心户等骨干力量 1.1 万人，对城市小区电梯井、

— 5 —

排水管网、农村地质灾害点、渡口、建筑工地、供水供电设施等

进行“拉网式”排查，立行立改。成立党员先锋队、青年突击队、

志愿服务队、退役军人支援队等千余支，采取结对包保、上门服

务、转办交办和转移安置等措施，妥善安置五保户等重点人群

3500 多人。突出“严字当头，一严到底”。研究制定防御台风“杜

苏芮”应急方案，明确目标任务、参与对象、岗位职责和具体要

求，建立集体会商、情况通报、跟踪督办等机制。针对党员干部

第一时间发出倡议书，成立临时党支部 327 个、临时党小组 1150

个，合力构筑起坚固“红色堡垒”。气象局、应急局等部门密切

关注台风动态，依托短信、微信群等实时发布预警信息。

— 6 —

报：市委组织部部务会成员。

送：各县（市、区）委书记、组织部长，市委各部委负责同志。

发：电子版发县（市、区）委组织部、安庆先锋网。